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Taktyka była zawsze najbardziej zmienną częścią sztuki wojennej. 
Pojawienie się nowych środków walki lub ich doskonalenie, zmiany 
w założeniach doktrynalnych lub w strukturach organizacyjnych v/ojsk 
powodują w konsekwencji potrzebę korygowania zasad i sposobów przy­
gotowania i prowadzenia działań bojov/ych.

Tak jest i obecnie w sytuacji formułowania założeń doktryny 
obronnej RP i restrukturyzacji Sił Zbrojnych. Te czynniki stanowią
0 potrzebie zmian zarówno w poglądach na rolę i znaczenie obrony, 
jak róv;nież sposobach jej przygotowania i prowadzenia przez zv7iązek 
taktyczny i oddział.

W celu sformułowania zakresu zmian w taktyce związku taktycznego
1 oddziału przeprowadzone zostało w dniach 12-16.03.90 r. jednostron­
ne cv;iczenie taktyczne z wojskami V7 SOW na temat: "Wybrane problemy 
działań bojowych dywizji zmechanizowanej o jednolitej strukturze 
organizacyjnaj".
V/ ćwiczeniu zostały przeprowadzone badania naukowe, które koncentro­
wały się wokół trzech głównych problemów badawczych:
1. ogólne możliwości bojowe i zasady użycia związku taktycznego 

i oddziału;
2. działania obronne związku taktycznego i oddziału;
3. działania zaczepne związku taktycznego i oddziału.

Badania właściwe w ćwiczeniu zostały poprzedzone wstępnymi, teore­
tycznymi badaniami w v;yniku których, opracowano hipotezę roboczą 
i zarysowano ogólne tło dalszych badań. 'Weryfikacja tak opracowanej 
hipotezy roboczej stanowiła głóv;ną treść badań praktycznych prowa­
dzonych w toku ćwiczenia.
Do sformułowania hipotezy wykorzystano testy symulacyjne różnych 
v/ariantów strukturalnych. Róv;nież w toku badań wykorzystano progra­
my symulacyjne "MODEL-3*'.
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Badania v; ćwiczeniu prowadzone były pod kierownictv/em GZ3S, 
a brały w nim udział komórki organizacyjne Szefostw rodzajów wojsk 
i służb oraz zespół badav/czy z ASG WP /grupa taktyczna/.

Bfaktem pracy zespołu badawczego z ASG V/P są wnioski v/ zakresie:
- moźłiwości bojowych dyv;izji zmachanizov;anej ;
- organizacji i prowadzenia działań przez oddziały v^ydzielone w pa­

sie przesłaniania;
- organizacji i prov;adzenia obrony przez dyv;izjq i pułk.

Szczegółov;e wnioski zostały przedstawione w poszczególnych 
rozdziałach niniejszego opracowania, nie mniej jednak można sformu- 
łov;ać kilka ogólnych. Oto one':
- nastąpiło zmniejszenie możliwości bojov/ych dywizji w wyniku czego 

na.stą.piło zubożenie taktyki na tym szczeblu;
- zwic^kszone rnożlivJOŚci bojowe oddziału jak i v/iqksze możliwości 

tworzenia ugrupowania bojowego sprav;iają, że na tym szczeblu dowo­
dzenia dowódca może wykazać si^ inicjatywą, pomysłowością i wielo­
wariantowością rozwiązań decyzyjnych.



Rozdział 1 . M0ŻLIV/05GI BOJOWE DWIZJI ZMECHANIZOWANEJ 0 JEDNOLITEJ 
STRUKTURZE ORGANIZACYJ^NSJ W tT/ZICZENIU "ORION-90»

Praktyczne działania potv;ierdziły słuszność przyjc^cia ogólnej 
koncepcji organizacji DZ-89. Ziiiniejszenie potencjału bojowego dy­
wizji rekompensują wii^ksze możliv/ości manewrowe oraz v/yraźne pod- 
v;yższenie gotowości do szybkiego reagov;ania na zmienność sytuacji 
na współczesnym - dynamicznym polu walki.

Przestał istnieć dyleraat dowódcy - który z pułków v/3̂ dzielić do 
pierwszego, a który do drugiego rzutu? który jest bardziej predyspo­
nowany do działań zaczepnych, a który do działań obronnych? Innymi 
słov;y mówiąc - zmiany organizacyjne zbliżyły dywizją do uniwersal­
ności jej użycia.

W decyzjach dov/ódców dywizji zauważyć można próby zastąpienia 
czv/artego pułku rozwiązaniami w ramach posiadanych sił.

Przykładem tego może być wydzielenie batalionu rozpoznawczego 
do v/alki w pasie przesłaniania /v/ariant dotychczas nie stosowany/.

Również potwierdza się ogólna uniwersalność użycia pułku zmecha­
nizowanego o nov;ej strukturze. Zgrupowania batalionowe stają się 
podstawowym elementem kalkulacji taktycznych przy podejmov;aniu de­
cyzji również na szczeblu dywizji.

Jako zasadę i konieczność przyjmuje się przydzielanie do batalio­
nów czołgóv/ pododdziałów na 3WP i do batalionów zmechanizowanych 
pododdziałów czołgów. Wynika to z potrzeby pokrycia ogniem na wprost 
odległości do 4 km od linii styczności wojsk.

Realizacja każdej decyzji podporządkowania pododdziału wymaga 
wykonania szeregu czynności organizacyjnych. Stąd, aby usprawnić



proces decyzyjny, racjonalność i efektywność wykorzystania posia­
danych sił, można na szczeblu pułku dokonać zmian organizacyjnych 
v; ramach istniejących struktur. V/ydaJe się, iż w ramach poszukiwań 
lepszych rozv/iązań można zbadać afektyv;ność następującego wariantu 
organizacyjnego pułku zmechanizowanego;
- mieszany brzmot /dwie kzmot i Jedna kcz/;
- mieszany bez /dwie kcz i Jedna kzmot/;
- bzrnot /trzy kzmot/;
- bez /trzy kcz/.

W przedstawionym wariancie użycie dwóch aiieszanych batalionów 
miałoby najszersze zastosowanie. Batalion zmotoryzov/any przeznaczo­
ny byłby głównie do desantów taktycznych, grup desantowo-szturiaov7ych, 
czy taż do innych działań w trudnym terenie /np. wykorzystywanie 
waloru pływania BV/P/. Natomiast batalion czołgów przygotowywać głów­
nie do dynamicznych zv;rotów zaczepnych. Za takim rozwia^zaniem prze­
mawia wymóg specjalizacji na niższych szczeblach, który w przyszłoś­
ci może sukcesywnie wzrastać.

Prognozując doskonalenie struktur organizacyjnych dywizji, v/ 
pierwszej kolejności uwzględnić należy założenie hipotetyczne, iż 
najpilniejszą potrzebą Jest stworzenie możliwości samodzielnego dzia-| 
łania dyv;izji w wymiarze lądowo-pov/ietrznym. W przyszłości dywizja - 
musi mieć w swym składzie śmigłowce bojowe i transportowe.

W przyszłych działaniach, z częstym stosowaniem różnej wielkoś­
ci desantów, grup desantov;o-szturmov;ych, grup specjalnych, rajdów 
itp., śmigłowiec będzie nieodzownym środkiem walki i transportu.

Przechodząc do omówienia działań obronnych, na wstępie zauważyć 
można, że ogólne założenia teoretyczne pokrywają się w praktyce.
0 miejscu dyv/izji w ugrupov;aniu operacyjnym armii nie decyduje Już 
JeJ organizacja a uwarunkowania czasowo-przestrzenne i ekonomia sił.
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Istotnym elementem przygotowania obmy jest zajmowanie pasa i re­
jonów obrony oddziałów i pododdziałów. Sprawdzony został wariant 
realizacji tego zamierzenia po uprzednim wyprowadzeniu wojsk do 
rejonów alarmowych w połączeniu z przegrupowaniem części sił tran­
sportem kolejowym. W tym epizodzie działań zarysovmje się również 
potrzeba usamodzielniania zgrupov/ań batalionowych. Zdobyte doświad­
czenia wykazały, iż w celu płynnego wprowadzania wojsk na pozycje 
obronne nieodzowne są wcześniej prowadzone rekonesanse do szczebla 
plutonu włącznie.

Można zauważyć też wariant wcześniejszego /w okresie pokoju/ 
planowania i rozbudowy inżynieryjnej obrony dostosowując się do 
aktualnych możliwości i warunków terenov,/ych.

Potwierdza się teza, iż v/ obronie stałej o szerokości pasa obro­
ny dywizji decydowała będzie głównie ilość batalionów^ wydzielanych 
do obsadzenia pierwszej pozycji przyjmując średnio 5 km na batalion. 
Jednocześnie duży nacisk kładzie się na to, aby do tego problemu nie 
podchodzić szablonowo. Bardzo dokładnie oceniany jest teren i od 
tego uzależnia się w dużej mierze zadania na szczeblu pododdziału 
/pluton, kompania/. V/ sposób jednoznaczny określa się rejony terenu 
pasywnego, które nie są obsadzone przez wojska a czyni się tam inne 
"zabiegi’̂ osłonowo-obronne.

Szerokość pasa obrony dywizji wynosi średnio 30 lub mniej kilo­
metrów .

0 głębokości obrony dywizji decyduje przede wszystkim ilość po­
zycji. Zauważalna jest tendencja do zmniejszania głębokości pozycji 
do ok. 2 km. Również odległości między pozycjami w rejonach obrony
pułków jest często mniejszą i na niektórych odcinkach wynosi 1-^2 km. 
Natomiast odległości między drugą a trzecią pozycją /między pułkiem 
pierwszego i drugiego rzutu/ są z zasady większe i sięgają 4-6 km. 
Średnia głębokość ugrupowania bojowego dywizji mieści się w przedzia-l
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le 20-25 lim z tendencją do spłycania.
Nowa struktura organizacyjna dywizji predysponuje ją do obron­

nych działań manewrowych. Zadania nakazująca dywizji przygotov;ania 
i prowadzenie obrony manewrowej bt̂ dą najczyściej wynikały z celów 
operacyjnych. Zorganizowane i zamierzone przenoszenie głównego wy­
siłku obrony w głąb ugrupowania bojowego dywizji bydzie przeważnie 
służyło tv7orzeniu warunków do ’wykonania skrzydłowego przeciwuderze- 
nia dywizją drugiego rzutu armii.

W obronie manewrowej można przyjmować różne koncepcje jej roze­
grania. Sprawdzoną metodą jest opóźnianie natarcia przeciwnika

ipoprzez obrony w oparciu o kolejne dogodne rubieże terenowe przy 
wykorzystaniu rozbudowanych pozycji obronnych w połączeniu ze zwro­
tami zaczepnymi.

Można przyjąć taż v;ariant polegający na założeniu skupienia głóv/- 
nego wysiłku obrony w oparciu o czwartą pozycjy, gdzie dążyć do 
ostatecznego załamania natarcia przeciwnika. Na podejściach można 
organizować pas przesłaniania siłami OW w składzie batalionu rozpoz- 
nav/czego z bzmot. W rozbudov;anycli batalionowych rejonach obrony po­
zostawić siły do kompanii v; każdeym z zadaniem pozorowania pełnych 
elementów ugrupowania obronnego oraz opóźniania natarcia przeciwnika 
Manewr wojsk miydzy pozycjami łączyć z działalnością ogniov;ą artyler; 
samobieżnej, którą włączać do odwodów przeciv/pancornych i Vvykorzys- 
tyv;ać również do strzelania na wprost /wariant do tej pory nie sto­
sowany/.

Wycofanie zasadniczych sił w rejon czwartej pozycji winno odby- 
v/ać si(̂  skrycie, najlepiej pod osłoną nocy. Ostatecznie, w gł̂ b̂i 
dywizja może przyjąć jednorzutowe ugrupov/anie z odwodem.

V/ odniesieniu do działań zaczepnych również potwierdza si^ zało­
żenia hipotetyczne, iż wprowadzenie nov/ej organizacji dywizji nie
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zmieni w sposób poglądów na natarcie.
Przełamanie obrony przeciwnika prowadzone jest w sposób klasycz­

ny w szykach mieszanych czołgów i BV/P.
W związku z ciągłym niedostatkiem środków strzelających na v;prost 

przyjmuje si^ jako zasad^^ rozwijanie odwodu przeciv;pancernego na 
rubieży ataku co może utrudnić powtórne jego użycie do walki z kontr- 
ataloijącym przeciwnikiem.

Oddział rajdowy może skutecznie działać po wprowadzeniu go na 
kilka godzin przed rozpoczęciem natarcia i po wykonaniu typowych 
dla tego elementu zadań połączyć się z okrążonymi siłami wojsk 
własnych.
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Rozdział 2. ORGANIZOWANIE I DZIAŁANIE ODDZIAŁÓW WYDZIELONYCH 
W PASIE PRZESŁANIANIA

V/yniki badań z ćwiczenia ’'ORION-90^' v/ska.zują, iż dywizja zmecha­
nizowana o nowej strukturze organizacyjnej przechodząca do obrony 
w pierv/szym rzucie operacyjnym armii bez styczności z przeciv/nikiera, 
może przygotowywać pas przesłaniania, a. jej pierwszorzutowe pułki 
pozycje^ przednią. Głębokość pasa może wynosić do 15 km /10-15 km/, 
pozycji przedniej 6-8 km.

Pas ten należy organizować w celu: wczesnego rozpoznania sił 
i środków przeciwnika oraz kierunku i charakteru jego działań, 
zmuszenia go do v;cześniejszego rozwinii^cia sił głównych, a także 
zadania mu strat jeszcze przed podejściem do przedniego skraju 
obrony. Nie należy wykluczać /w szczególnych sytuacjach/ organizo­
wania pasa przesłaniania w obronie w styczności z przaciv/nikiem, 
a v/ówczas celami również będą: wprowadzenie przeciwnika w błąd co 
do rzeczywistej struktury pasa /rejonu/ obrony, zyskania czasu na 
jej przygotowanie oraz zmuszenie przecivmika do prowadzenia działań 
w niedogodnym dla niego kierunku /kierunkach/.

V/nioski z badań potwierdziły, że nov/a struktura i wyposażenie 
dyv/izji nie wpływają zasadniczo na zmianę potrzeb i celów organi­
zacji pasa przesłaniania /pozycji przedniej/. Jednak zmieniające 
się warunki operacyjne i taktyczne, w jakich może działać dywizja, 
powodują systematyczny wzrost roli pasa przesłaniania i przewartoś­
ciowania realizowanych celów.

Na takie podejście do realizacji celów organizowanego pasa prze­
słaniania ma wpływ między innymi i to, iż nacierający dysponuje 
coraz większymi możliwościami wykrycia systemu obrony. Stąd też
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realizacja zadań w pasie przesłaniania powinna polegać przede 
wszystkim na opóźnianiu i zdezorganizowaniu Jego podejścia do 
przedniego skraju obrony, a co za. tym idzie pododdziały, które 
będą realizowały te zadania muszą dysponować odpowiednią siłą 
ognia. Rzutuje to na skład oddziałóv/ wydzielonych przewidzianych 
do prov;adzenia walki w pasie przesłaniania.

Badania potwierdziły, że przyjmowana dotychczas możliwość v̂vysy- 
łania w pas przesłaniania sił oddziału v;ydzielonego w składzie puł­
ku, przy obecnej strukturze organizacyjnej Jest niewskazana. Ozna­
cza bowiem wydzielenie do pasa przesłaniania 1/3 podstawowej siły 
boJov/eJ dywizji, Z kolei straty Jakie pułk ten może ponieść podczas 
działań v/ pasie przesłaniania stawiają pod znakiem zapytania możli­
wości Jego wykorzystania podczas walki w głębi obrony dywizji, 
zwłaszcza w obronie 3-4 pozycji obrony. Nie należy Jednak wykluczać 
organizowania 0V/ w sile pułku w czasie organizov/ania obrony na ru­
bieżach operacyjnych w głębi, gdzie przygotov;uJe się pas obrony na 
głębokość 2-3 pozycji.

Jako podstawowe siły v/ dywizji pierwszego rzutu operacyjnego, 
które mogą prowadzić v;alkę w pasie przesłaniania należy widzieć 
oddziały v/ydzielone w sile wzmocnionych batalionów zmotoryzowanych 
i czołgów z pułku drugiego rzutu dywizji.

Ćwiczenie ”0RI0N-90” prowadzone terenie lesistym dov;iodło, iż 
w warunkach w których przeciwnik Jest zmuszony przegrupowywać się 
tylko po istniejącej drożni, kiedy ruch Jego Jest mocno skanalizo- 
v;any celowym Jest do pasa przesłaniania wydzielać wzmocnione kompa­
nie zmotoryzowane i czołgów.

Dywizja wydzielając do działań v; pasie przesłaniania 1-2 wzmoc­
nione bataliony zmotoryzowane lub czołgóv;, nie Jest w stanie obsa­
dzić go w całej szerokości pasa obrony /30-45 km/. Należy więc na



12

kienankach pomocniczych uclerzerl v;ykonyv/anych przez przeciwnika 
organizować poẑ ^̂ cję przednią. Czyli nie jak dotychczas alternatyw­
nie pas przesłaniania lub pozycja przednia lecz na spodziewanych 
kierunkach /kierunku/ głównego uderzenia przeciwnika w pasie obrony 
dywizji pas przesłaniania na pomocniczym zaś pozycja przednia.

Do obrony na pozycji przedniej wydzielać z batalionów drugorzuto* 
wych pułków pierv/szego rzutu v/zmocnione kompanie zmotoryzov/ane lub, 
czołgów z niezbędnymi środkami wzmocnienia.

Analiza możliwości wydzielenia sił i środków do pasa przesłania­
nia w istotny sposób rzutuje na jego głębokość. Plając na uwadze to, 
iż w pasie przesłaniania dywizji mogą działać siły v;zniocnionych ba­
talionów i kompanii, stąd też jego głębokość nie może być większa 
niż 15 km.
Głębszy pas - do 40 km winien mieć charakter operacyjny i do dzia­
łania w nim należy wyznaczać siły wzmocnionych pułków i dywizji 
z drugich rzutów /odwodów/ armii i frontu.

Z wyników badań na uwagę zasługuje nowatorskie podejście do pro­
blemu obsadzenia pasa przesłaniania i wykorzystania do tego celu 
batalionu rozpoznawczego. Słusznym jest wprowadzenie v/ obszar pasa 
przesłaniania niektórych elementów rozpoznawczych, które dalej, po 
rozpoczęciu ataku przez przeciv/nika będą działały w jego ugrupowa­
niu. Siły te jednak nie mogą wdawać się w walkę z racji ich słabego 
uzbrojenia i wyposażenia np. Kompania rozpoznawcza na BRDM. Jedynym 
pododdziałem, który może prowadzić walkę i dysponuje odpowiednią 
siłą ognia jest kompania rozpoznawcza wyposażona w BWP. Należy tu 
jednak podkreślić, że ten jedyny pododdział batalionu rozpoznawcze­
go o znacznej manewrowości i sile ognia może zostać rozbity już 
w pierwszej fazie działań. Użycie batalionu rozpoznawczego v«ło



13

działań w pasie przesłaniania byłoby możliwe po znacznym jego 
wzmocnieniu w pododdziały wyposażone w BWP, czołgi, środki przeciw­
pancerne itp. /pełna struktura organizacyjna rppanc w armii USA/.

Na podkreślenie zasługuje również i to, że wówczas kiedy do 
pasa przesłaniania zostaną wydzielone siły dv/óch batalionów z pułku 
drugiego rzutu, pod znakiem zapytania staje możliv;ość organizowania 
czwartej pozycji obrony. V/ycofujące się w toku działań na kolejne 
pozycje opóźniania i przekraczające własne ugrupowania bataliony 
/kompanie/ z pasa przesłaniania mogą ponieść znaczne straty, głów­
nie od lotnictwa taktycznego i śmigłowców. Ich ponovme użycie w 
^składzie pułku drugorzutov;ego staje pod dużym znakiem zapytania. 
Rzutuje to róv;nież na możliwość wykonania kontrataku przez pułk 
drugorzutowy.

Potwierdza się róv/nież w praktyce teza, że skład 0V/ i ich siła 
będzie zależała od stopnia gotowości obrony na pierwszym pasie 
w chwili podchodzenia przeciwnika. Jeżeli siły przeznaczone do 
obrony pierwszego pasa są gotov;e do odparcia uderzenia przeciv;nika, 
wówczas OW może być stosunkowo słabszy. Z kolei struktura organiza­
cyjna dyv;izji i pułku stwarza korzystniejsze warunki do organizowa­
nia oddziałów wydzielonych o mieszanym składzie /pododdziały' zmoto­
ryzowane i czołgów/.

V/nioski z badań dowodzą, że stosownie do specyfiki zadań i v/arun- 
kóv/ ich wykonywania v; pasie przesłaniania do OW winno się v/yznaczać 
siły wysoce manewrowe o dużych możliwościach prowadzenia samodziel­
nej walki, zwłaszcza ogniowej . Takie v/yrnagania spełniają^ zarówno 
bataliony /kompanie/ zmotoryzovjane jak i bataliony /kompanie/ czoł­
gów, a jeszcze lepiej mieszane zgrupowania taktyczne /bojowe/ wzmoc­
nione innymi siłami i środkami zapewniającymi większą wszechstronność 
bojową.
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Struktura organizacyjna, jak i wyposażenie dywizji umożliwiają 
odpov;iednie wzmocnienie i usamodzielnianie OW działających v/ pasie 
przesłaniania. ^

Dla stworzenia OW na bazie mieszanych zgrupowań bojowych celowe 
jest wzmacnianie batalionu czołgów kompanią zmotoryzov/aną na BWP, 
a batalionu zmotoryzov/anego kompanią czołgóv;. Z punktu v;idzenia 
siły ognia jednego, jak i drugiego pododdziału nie jest to warunek 
konieczny, ale mając na uwadze specyfikę działania v; pasie przesła­
niania takie rozwiązanie wydaje się być taktycznie opłacalne. Innym 
wzmocnieniem OW w sile batalionu mogą byc: bateria artylerii samo­
bieżnej "GOZDZIK", bateria /pluton/ przecivjlotnicza,pluton /drużyna/ 
saperóv;, drużyna rozpoznania skażeń.

Cv/iczenie potwierdziło również, że oddziały wydzielone wyznaczo­
na do wykonywania zadań w pasie przesłaniania dywizji pierv7SZorzuto- 
wej walczą na szerokim froncie do 30 km. Warunkom tym musi być pod­
porządkowane ich ugrupov/anie bojowe. Ograniczoną ilość wojsk trzeba 
rozmieścić tak, aby możliwe było czasowe podjęcie walki z nacierają­
cym przeciwnikiem, a przynajmniej na najważniejszym kierunku.

Dlatego najcelowszym jest dzielenie ugrupowania OW na usamodziel­
nione grupy zdolne do działania na poszczególnych kierunkach.

Na kierunku skupienia głóv;nego v/ysiłku, na którym spodziewane 
jest główne uderzenie przeciwnika, winny prowadzić działania opóźnia­
jące trzy grupy wzajemnie się wspierające i ubezpieczając odchodzenii 
na kolejne pozycje opźniania. Główną siłę /trzon/ takiej grupy w 
przypadku batalionu stanov/ić będą siły kompanii, a kiedy będzie to 
kompania - plutony. Znaczna szerokość pasa działania OW nie pozwala 
na ciągłą rozbudowę pozycji, dlatego też każda z nich musi się 
składać z oddzielnych punktów oporu.

Wnioski z działań wojennych, wielu ćwiczeń, potwierdzone również 
w ćv;iczeniu ’’ORION-90”, jednoznacznie dowodzą, że ugrupowanie sił
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i środków przeznaczonych do działania w pasie przesłaniania powinno 
być bardzo elastyczne i wysoce iiianev;rowa•

Obecna struktura organizacyjna pułku zmechanizowanego stwarza 
lepsze v;arunki do sprostania tym wymaganiom. Natomiast trudniejsza 
sytuacja jest w wypadku dywizji. Generalnie można stv;ierdzić, że 
cztery podstawowe elementy pułku /bataliony/, a tylko trzy V7 dywi­
zji /pułki/ stawiają przed jej dowódcą trudniejszą sytuację niż po­
przednio .
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Rozdział 3* ORGANIZACJA I PROViADZENIS OBRONY PRZEZ Dr./IZJg 
I PUŁK

Celem obrony dywizji i pułku jest udaremnienie lub odparcie 
natarcia przeciwnika, zadanie mu maksymalnych strat, utrzymanie re- 
jonóv/ przy minimalnych stratach własnych oraz stworzenie warunków 
do wykonania kontrataku przez drugi rzut. Osiągnii^cie powyższego 
celu obrony w aspekcie zmian struktur organizacyjnych v/ojsk, v/yma- 
ga nowego podejścia do zasad jej organizov/ania i prowadzenia. V/Amika 
to głównie z faktu zmniejszenia ilości pułków w dyv7izji, z czterech 
do trzech oraz zmiany jednego batalionu zmechanizowanego na batalion 
czołgów. Te zmiany wpływają niewątpliv7ie na możliwości bojowe dyv;izji 
i pułku oraz sposoby ichy wykorzystania w walce. Zatem należy doko­
nać zmian V7 tworzeniu ugrupov/ania bojowego, sposobach wykorzystania 
jego elementów, organizacji systemu ognia i rozbudowie inżynieryjnej 
obrony.
Powyższe zmiany odnoszą si<̂  zarówno do obrony stałej jak i manev;ro- 
'̂̂(2j, jakkolwiek wiadomo jest, że inne cele stawiane są przed każdą 
z wymienionych form obrony.

V/ obronie stałej istotnym celem jest rozbicie ugrupowania uderze­
niowego przeciv7nika lub zmuszenie go do zaniechania natarcia przy 
jednoczesnym utrzymywaniu zajmov7anego terytorium. V/ zv/iązku z tym 
należy przyjąć odpowiednie ugrupowanie bojowe, przygotować inżynie­
ryjnie broniony pas /rejon/ i stworzyć silną barieri^ ogniową przed 
przednim skrajem obrony i w głî bi powiązaną z zaporami inżynieryj­
nymi i naturalnymi przeszkodami.

Natomiast w obronie manev;rov/ej cel osiąga si^ przez systematyczne 
osłabianie zagrupowania przeciwnika, zadawanie mu maksymalnych strat,



1

uchylanie własnych sił przed zniszczeniem i zyskanie czasu kosztem 
oddania terenu* W tej obronie podstav70wą formą są działania opóź­
niające, manewr i zwroty zaczepne. Punkt ci<^żkości przesuwany jest 
na v;ykonanie szybkich, nieoczekiwanych dla przeciv;nika uderzeń 
ogniowych i zwrotów zaczepnych.

Obrona powinna być trwała i aktywna. Trwałość v;skazuje na potrze­
by takiego rozmieszczenia sił i środków, które odpowiada celowi wal­
ki i zamiarowi jej rozegrania. Aktywność z kolei nakazuje takie ich 
użycia, które zapewnia pełne wykorzystanie możliwości bojowych w 
połączeniu z v;arunkami terenov/ymi.
Te dwa podstawowe wymagania obrony wskazują na potrzebę zespolenia 
i racjonalnego wykorzystania wszystkich zaangażowanych w v;alky sił 
i środków w jeden spójny system obrony.
Elementami strukturalnymi systemu obrony są: ugrupowanie bojowe 
wojsk, system ognia oraz rozbudowa inżynieryjna pasa /rejonu/ obrony.

Dywizja broni pasa obrony, pułk - rejonu obrony.
Szerokość i głębokość pasa /rejonu/ obrony zależy głównie~od 

możliv;ości bojowych dywizji /pułku/, miejsca w ugrupov/aniu operacyj­
nym /Idojowym/, v7łaściwości terenu oraz przewidywanej siły i sposobu 
działania przeciwnika.

Dyv;izja będąca w pierwszym rzucie przygotowuje i obsadza 3-4 po­
zycje, a pułk 1-2 pozycje obronne, Do obsadzenia tych pozycji dywi­
zja posiada trzy jednolite pułki zmechanizowane, co nie stv/arza 
większych możliwości manev/ru użycia tych sił. V/ związku z tym należy 
przyjąć jako wariant zasadniczy taki podział, zgodnie z którym do 
pierwszego rzutu dywizji wyznacza się dv;a pułki, do drugiego - jeden. 
Uzupełniającym wariantem może być dodatkov;e wydzielenie do pierwsze­
go rzutu części sił z pułku drugorzutowego np. do obrony samodzielne­
go kierunku.
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Dysponując trzema pułkami dowódca dywizji powinien dokonać v;ybo- 
ru rejonu skupienia głównego wysiłku obrony. Wybór tego rejonu uza- 
leżniony jest w głównej mierze od przewidywanego kierunku natarcia 
przecivmika i warunków terenowych.

V/ ćwiczeniu ’’ORION-90” ćwicząca dywizja otrzymała do obrony pas 
szerokości ok. 30 km. W pasie tym rozmieszczone zostały v/ pierwszym 
rzucie dv;a pułki zmechanizowane, którym wyznaczono dv/a różnej szero­
kości rejony obrony.

Przev;idując wykonanie głównego uderzenia przeciwnika na prawym 
skrzydle obrony dywizji, na tym skrzydle skupiono główny wysiłek 
obrony. Zadanie do jego obrony otrzymał 13 pułk zmeclianizov/any 
broniący rejonu szerokości 9-10 km.

W tej sytuacji kolejny pułk pierwszego rzutu dywizji otrzymał i 

zadanie do obrony pozostałego pasa obrony dywizji szerokości około- 
20-21 km.

Takie rozmieszczenie sił dyv/izji w^mikało z oceny działania 
przeciv/nika i warunków terenowych oraz konieczności uzyskania odpo­
wiedniej gt^stości sił i środków.
Przyjęto, że gęstość ta powinna być następująca:

- w rejonie głównego y/ysiłku obrony na 1 km obrony;
przeći\mik wojska własne

- czołgi 18,6 12,4
- BV/P 19,2 9,3
- wyrzutnie, działa 33,8 12,0
- środki ppanc 34,6 33,7

- v; całym pasie obrony na głębokość pułków I rzutu;
- czołgi 8,2 4,13
- BWP 9,6 4,26
- wyrzutnie, działa 8,0 4,6
- środki ppanc 14,4 11,8
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18,6 6,2
19,2 6,4
13,8 5,5
37,4 20,5

- v; całym pasie na całą głębokość obrony;
- czołgi
- BWP
- wyrzutnie, działa
- środki ppanc

Zgodnie z powyższymi kalkulacjami przyji^to, że natarcie przeciv;- 
nika zostanie załamane v; oparciu o pierwszą lub drugą pozycją, a 
ostatecznie o czv^artą.

Biorąc pod uwagą .możliwości bojowe dywizji o nov/ej strukturze 
organizacyjnej należy przyjąć, że może ona skutecznie bronie pasa 
szerokości około 20-25 km. Szerszy pas obrony dywizji powoduje 
konieczność wyznaczenie znacznie szerszych rejon6v; obrony pułkom, 
co z kolei nie zapev/nia uzyskania właściwego stosunku sil i środkćv/.

Kolejny wskaźnik możliv/ości bojowych dywizji to głębokość pasa 
obrony.

Gląbokość pasa obrony dywizji powinna zapewnić rozbudov/ą trzech- 
czterech pozycji obrony, co z kolei wynika z potrzeby potągowania 
orzeciwdzialania nacierającym wojskom przeciv/nika oraz zapev/nienia 
swobodnego rozmieszczenia i manewru drugiego rzutu i odv/odów.

Przyjmuje sią, że głąbokość pasa obrony dywizji powinna wynosić 
około 20-25 km. W ćwiczeniu natomiast przyjęto głębokość obrony 
dywizji 37 km, co v/ znacznym stopniu wynikało z v;arunk6v/ rejonu 
ćv/iczenia /poligon/.

Pierv7szą i drugą pozycję obrony obsadzają pułki pierv/szego rzutu; 
trzecią i czv;artą - pułk drugiego rzutu. Odległość między pozycjami 
powinna uniemożliwić prov;adzenia artyleryjskiego wsparcia natarcia 
przećivmika z tych samych stanowisk ogniowych, ułatwiać manewr 
własnych sił i vgrcofa.nie ich spod uderzenia przeciwnika. Tym warun­
kom odpowiada odległość między pozycjami 3-5 km.

V/ażną rolę obronie spełniają pozycje ryglowe, która przygotov/u-
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je s±q w celu kanalizowania ruchu wojsk przeciwnika, zwłaszcza na 
kierunku głównego uderzenia. Ich usytuov;anie pov/inno hyć takie, aby 
można z nich prowadzić ogień w skrzydła nacierającego przeciv/nika.

Doceniając znaczenie pozycji ryglowych v/ obronie w ćwiczeniu 
wykonano je między pierwszą a drugą oraz drugą a trzecią pozycją 
obrony. Spełniały one zarazem rolę rubieży rozv/inięcia do kontrataku 
drugiego rzutu dyv;izji i pułku.

Drugi rzut dyv/izji stanovyi zazwyczaj pułk zmechanizowany przezna­
czony do wykonania kontrataku, walki na rubieżach ogniowych a w ra­
zie poniesienia dużych strat - do pogłębiania obrony.

Ze względu na fakt, że pułk ten stanowi o głębokości ugrupov/ania 
bojowego dywizji, należy rozważyć najbardziej celowy sposób jego 
użycia. Należy uświadomić sobie, że użycie do kontrataku spowoduje 
wyprowadzenie sił z trzeciej iczwartej pozycji. Stąd ewentualne nie­
powodzenie kontrataku grozi rozcięciem ugrLipowania bojowego dywizji, 
Z drugiej strony, w v/ypadku włamania przeciwnika w obronę na głębo­
kość pierwszej lub drugiej pozycji przy jednoczesnym biernym oczeki­
waniu na atak przećiv;nika na trzecia^ pozycję, istnieje możliwość, 
że obrońca zostanie pobity częściami. Zatem należy rozstrzygnąć 
dylemat sposobu użycia drugorzutov^ego pułku dyv;izji v; obronie.

Powodzenie w kontrataku osiągnąć można wówczas gdy zostaną speł­
nione określone v/a.runki, takie jak:
1 . zatrzymane zostaną odwody przeciwnika na okres wykonyv/ania 

kontrataku;
2. stworzona zostania przewaga v/ siłach i środkach na kierunku 

wykonania kontrataku;
3. istnieje możliwość zabezpieczenia wykonania kontrataku, w tym 

m.in. przygotowane drogi manev/ru, wsparcie artyleryjskie, zabez­
pieczenie inżynieryjne itp.
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Należy zauważ^/ć, że warunki te należy tworzyć zaróvmo w okresie 
przygotowania walki jak i jej prowadzenia.

Działania takie zostały podj^^te v/ ćwiczeniu poprzez rn.in. odpo­
wiednie rozmieszczenie pułku drugiego rzutu.

Pułk ten został rozmieszczony w rejonie obrony oddalonym od 
przedniego skraju 15-18 km. Szerokość rejonu obrony pułku 17 km 
umożliwiła rozmieszczenie w pierwszym rzucie bpzmot i bez, w drugim 
rzucie - bez i bpzmot. Zar6v/no bataliony pierwszego jak i drugiego 
rzutu rozmieszczono wzdłuż dróg o przebiegu południkowym. Drogi te 
wyprowadzały bezpośrednio każdy batalion oddzielnie na rubież kontr­
ataku .
Na uwag^ zasługuje fakt, że drogi te w początkowej fazie marszu ba- 
talionóv; oddalone były od siebie około 17 km, w końcowej - 3-^ km 
co pozwalało na realizacje^ zasady "oddzielnie chodzić, a uderzać 
razem".

Do wykonania kontrataku przewidziano użycie w pierv/szym rzucie 
bpzmot i bez, vj drugim rzucie - takie same siły. Kontratak drugiego 
rzutu zaplanowano na dwóch kierunkach. Pierv/szy - w rejon głównego 
wysiłku obrony, drugi kierunek - w rejon obrony pułku na szerokim 
froncie.

Rubieże kontrataku przewidziano w oparciu o drugą pozycją obrony; 
każda rubież szerokości do 3 km. Rubieże te mogły spełniać także 
rolę rubieży ogniowych.

V/ydzielenie do kontrataku pułku zmechanizowanego wspartego siła­
mi i środkami dywizji pozwoliło na uzyskanie następującego stosunku 
sił i środków:

a/ na kierunku głównego wysiłku obrony;
- bp 1 :1
- BWP 1,2:1
- czołgi 1 ;1
- środki ppanc 1:1,2
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b/ na drugim ki a runku:
- bp 1 :1
- B¥P 1,2:1
- czołgi 1 :1
- środki ppanc 2:1

Stosunek sił i środków zaróv7no do obrony jak i do kontrataku 
wskazuje, że możliwości bojowe dywizji o nowej strukturze uległy 
zmniejszeniu, co z kolei v;ymaga zmian v/ wyznaczaniu szerokości i 
głębokości pasa obrony dyv7izji.

Mov/a struktura organizacyjna pułku stv/arza z kolei v/iększe moż­
liwości użycia sił i środków pułku w obronie.

Ze względu na to, że obrona w dalszym ciągu musi być przede 
wszystkim przeciwpancerna /także i przaciw^lotnicza/, istnieje ko­
nieczność posiadania na pierwszej pozycji obrony takiej liczby 
środków przeciv/pancernych, która v; czasie podejścia przeciwnika do 
przedniego skraju zapev7nią zniszczenie około 30% celów opancerzo­
nych •

Jednym z rozwiązań umożliwiających spełnienie tego V7ymagania mo­
że być tworzenie mieszanych zgrupowań taktycznych na bazie batalio­
nu. Zgrupowania takie można tworzyć przydzielając kompanię czołgów 
do batalionu zmotoryzowanego lub kompanię piechoty do batalionu 
czołgów. Podstawkową zaletą takiego zgrupowania taktycznego byłoby 
dysponowanie przez jednego dowódcę /oatalionu/ środkami walki o róż­
nych możliwościach bojowych, wzajemnie się uzupełniających /czołgi 
i 3WP/.

W pułku o nowej strukturze organizacyjnej jest możliwość utworze­
nia do czterech tego typu zgrupov;axi do obsadzenia pierwszej i drugiejl 
pozycji obrony. Każde zgrupowanie może liczyć około 30 czołgóv/ i BV/P,| 
co przy średnich vnożliv/ościa.ch niszczenia 2-3 środkóv; opancerzonych 
przGciwnika stwarza szansę zniszczenia około 60 cg1óv7.
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Kolejną zaletą zgrupowania taktycznego jest możliwość wykorzystania 
USCz czołgu do wykonywania stanowisk ogniowych dla BlfP. Może to 
znacznie prz^^spieszyć wykonanie prac inżynieryjnych pierwszej kolej­
ności .

V/ ćwiczeniu ^̂ 0RI0N~90^' do celów badawczych ugrupowano pułki 
pierwszego rzutu w następujący sposób.
P̂ dbk broniący głównego v;ysiłku obrony otrzymał zadanie obrony rejo­
nu szerokości 9 km i głębokości 11 km. Ponieważ na ten rejon prze­
ciwnik miał wykonać główne uderzenie, w pułku utv/orzono cztery tak­
tyczne zgrupowania. Pierwszej pozycji miały bronić dwa zgrupowania 
taktyczne: bp /laez kp/ z kcz oraz bez z kpz. Obronę drugiej pozycji 
pov/ierzono bp z kcz i bez bez kcz z kpz.

Zgrupowania taktyczne broniły rejonu obrony szerokości 3-3^5 km 
i głębokości do 3 km, co pozv;oliło na uzyskanie dużej gęstości sił 
i środków na 1 km frontu obrony np. czołgów - 12,4; BV/P - 9,3; 
środków przeciwpancernych - 33j7.

Samodzielność zgrupowań taktycznych pozwalała na przyjęcie za­
sady walki okrężnej a nawet v/alki w okrążaniu v; v;ypadku odcięcia 
od sił głóv/nych pułku. Założono walkę jednego zgrupowania taktycz­
nego w okrążeniu w rejonie obrony na pierwszej pozycji do czasu 
odblokov;ania. przez kontratakujące siły dyv/izji.

Ugrupowania bojowe pułku na drugim kierunku odpowiadało warunkom 
zadania. Szeroki na 19 km rejon zmuszał do wydzielenia do pierwsze­
go rzutu jak największej liczby batalionów: z jednoczesnym pozosta­
wieniem części sił w odwodzie. Do pierwszego rzutu wyznaczono trzy 
bataliony w tym jeden czołgów nie rworząc z nich zgrupowań taktycz­
nych. Szerokie rejony obrony batalionów /około 6 km/ wskazywały na 
potrzebę użycia drugorzutowego batalionu czołgów do kontrataków w 
wypadku włamania na którymkolv/iek kierunku.
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Założenia hipotetyczne organizacji obrony przez dyv/izj;̂  i pułk 
w nov;ej strukturze organizacyjnej znalazły w przeważającej czyści 
odzwierciedlenie w’ rozwiązaniach zastosov./anych v; ćv/iczeniu. Dotyczy 
to w szczególności tworzenia ugrnapowania bojowego dywizji i pułku 
oraz prowadzenia walki obronnej.

Praktyka ćwiczeń potwierdziła słuszność założenia odnośnie tv;o~
/

rżenia zgrupowań taktycznych. V/ system ognia przeciwpancernego zos­
tały włączone czołgi i BV/P w' wyniku czego uzyskano zarówno większe 
nasycenie środków ppanc na 1 krn frontu obrony jak i moźłiv/ość nisz­
czenia przeciwnika w' czasie podejścia i przed przednim skrajem.

Włączenie kpzmot w' skład batalionu czołgów pozwoliło także na 
osłonę skrzydła broniącego się batalionu siłami plzmot przed niespo- 
dzi9v/anyrn atakiem przeciwnika od strony lasu. Ponadto ze składu 
kpzrnot v/ysłano siły plzmot którywspólnie z picz tworzył ubezpiecze­
nie bojov/e.

Istotne znaczenie v/yv/iera tworzenie zgrupov/ań taktycznych vj za- j 

kresie rozbudowy inżynieryjnej. Jak wykazują badania użycie USCz za- 
montov;anego na. czołgu do wykonania ukryć dla 3WP zmniejszyło o 3 
godz. czas potrzebny na te prace. Wykonanie zapasowych stanowdsk 
ogniowych dla BV/P pozwoliło zmniejszyć czas na inżynieryjną rozbu­
dowę punktu oporu kompanii o kolejne 3 godz. W sumie uzsykano skró- j 
cenie czasu .inżynieryjnej rozbudovjy kompanijnego punktu oporu 
o co najmniej 6 godz. |

Prov/ad.zenie v/alki obronnej
V/alkę z podchodzę.cymi siłami przeciwnika jako pierwsze podjęły 

pododdziały wyznaczone do działań w pasie przesłaniania. Ich odej­
ście z przedpola i umożliwienie niszczenia przeciwnika przez podod­
działy broniące pienvszej pozycji wymaga sprawnego i zaplanowanego 
działania. Najkorzystniej, jak wykazują doświadczenia,jest przepro­
wadzenie wycofujących się pododdziałów przez vyznaczonych przev;odnikó|
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Najdogodniejszym kierunkiem ich przeprowadzenia są z kolei skrzydła 
kompanijnych puhktov/ oporu.
. W niszczeniu przeciwnika przed przednim skrajem obrony znaczny 

udział mogą mieć śmigłowce bojov/e. Ich użycie znad własnego ugru- 
pov/ania może przyczynić się do zmiany stosunku sił w szybkim czasie.

Znaczna efektyv;ność w niszczeniu nacierających czołgów przeciw­
nika potwierdza się w walce o pienvszę. pozycję obrony przez zgrupo­
wanie taktyczne. Dotyczy to v; szczególności przeciwdziałania włama­
niu się przeciv/nika. Manewr czołgów i BWP w szybkim czasie na za­
grożony kierunek pozv/ala na załamanie natarcia przeciwnika i nie 
dopuszczenie do poszerzenia rejonu włamania. Manewru mogę. doknywać 
nieznaczne siły od plutonu wzwyż. Wsparcie manewru działaniem śrni- 
głov/ców bojowych zv/iększa jego efekt, bov/icm zatrzymanie włamują­
cego się przeciwnika jest jednym z warunków wykonania kontrataku.

Ąmamizm walki, szybkie zmiany w sytuacji wskazują na potrzebę 
odpowiednio wczesnego podjęcia decyzji do kont.rataku.
Analiza charakteru działania przeciwnika i możliwości bojowych wojsk 
vjlasnych^ wskazują, jak miało to miejsce w ćwiczeniu *^0RI0N-90”, że 
decyzję do wykonania kontrataku przez pułk należy podja^ć w czasie 
v/alki o kampanijne punkty oporu na pierv/szej pozycji.

W celu stworzenia korzystnych warunkov/ wykonania kontrataku 
należy użyć odwodów specjalnych pułku. Ich rozwinięcie nastąpiło 
w ugrupowaniu bojov/ym kompanii pierwszego rzutu, gdzie nastąpiło 
ostateczne załamanie natarcia przeciv/nika.

Do kontrataku pułku zmechanizowany wydzielił batalion czołgóxv, 
który po rozwinięciu na rubieży szerokości 1 km v/ykonał uderzenie 
w skrzydło przeciwnika. Znaczną trudność sprav/iło dowódcy pułku 
zgranie momentu kontrataku z czasem ogniowego przygotowania ataku.
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Użycie do kontrataku Jednego z batalionów drugiego rzutu pułku nie 
narusza systemu obrony pułku w wypadku niepowodzenia tego działania* 
Stąd wynika wniosek, że wic^ksza Jest celov70Ść wykonywania kontrata­
ku na szczeblu pułku, bowiem nowa struktura organizacyjna zwiększy­
ła Jego możliwości bojowe. Odwrotnie ma się to w dywizji, co Jednak 
nie oznacza, że należy odstąpić od kontrataku dyv/izji.

Użycie drugiego rzutu dywizji do kontrataku powinno mieć miejsce 
wóv/czas, gdy istnieje realna szansa na odtworzenie poprzeóniego 
położenia. Przesłanką do takiej oceny Jest określenie wielkości 
viłamania się przeciwnika w rejon obrony.

Doświadczenie minionych wojen i wnioski z ćwiczeń wskazują, że 
rubież kontrataku drugiego rzutu dyv;izji powinna znajdować się w 
rejonie drugiej pozycji. ¥ oparciu o tę pozycję należy załamać na­
tarcie przeciwnika i pod JeJ osłoną rozwinąć siły do kontrataku.

Ważne zagadnienie stanowi ugrupowanie bojowe kontratakującego 
pułku. Powinny być spełnione dwa podstawowe wymagania. Pierv;sze - 
potrzeba zdecydowanego, silnego uderzenia początkowego; drugie - 
możliwość przejścia w każdej sytuacji do obrony podczas wykonywania 
kontrataku.
Z tych względów do pieraszego rzutu można użyć dwa bataliony czołgów 
wzmocnione piechotą lub bez i bpzmot. Za takim składem sił pienvsze- 
go rzutu przemawia także fakt, że kontratak może rozpoczynać się 
od boju spotkaniowego.
Do drugiego rzutu pułku należy Vv?ówczas wydzielić dwa bataliony zmo- 
toryzov/ane lub batalion czołgów i batalion zmotoryzowany. Bardziej 
celowy Jest Jednak mieszany skład drugiego rzutu, który w miarę roz­
wijania się kontrataku byłby sukcesywnie wprowadzany do walki. 
Zapev/nia to zarówno potęgowanie siły uderzeniowej Jak i możliwość 
organizowania obrony w bezpośredniej styczności z przeciwnikiem na
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opanowanej rubieży. Bezpośrednia styczność z przeciwnikiem oraz 
konieczność odparcia natarcia kolejnych odwodów nacierającego 
przeciwnika, wskazuje na. potrzebtworzenia mieszanych zgrupować 
pułku wykonującego kontratak.

Vif wypadku gdy kontratak nie zostanie v;ykonany lub nie b-^dzie 
miał powodzenia walkę obronną należy prov;adzić w oparciu o kolejne 
pozycje obrony. Umiejętne dowodzenia pododdziałami i oddziałami, 
któr^^ch opór v; połączeniu z ogniem wszystkich posiadanych środków 
może doprowadzić do ostatecznego załamania natarcia w głębi obrony.

Z tego względu ważnym problemem jest zdolność v/ojsk do prowadzenia| 
działań bojowych w nocy. V/ynika to z potrzeby przeciwstawienia się 
nacierającemu przeciwnikov;i, który dąży do ostatecznego osiągnięcia 
celóv; natarcia właśnie przez walkę w nocy.

Dyv/izja i pułk w nowej strukturze organizacyjnej może prov;adzić 
walkę V/ nocy, głównie w wyniku zwiększenia ilości pododdziałóv; 
zmotoryzov/anych. Zostały stv/orzone warunki do tworzenia samodziel­
nych zgrupowań taktycznych z pododdziałów piechoty i czołgów.

Vf ćwiczeniu założono walkę v/ nocy na czwartej pozycji obrony w 
celu ostatecznego załamania natarcia przeciwnika. Do walki w nocy 
v/ydzielono kpzmot wzmocniony kcz ugrupov/any w dwa rzuty; V7 pierw­
szym rzucie - dv/ie lizmot i kcz, v/ drugim - kzmot. Batalion bronił 
rejonu obrony szerokości 2 km i głębokości 1,5 km.

Do walki w nocy wykorzystano także bppanc pułku rozwinięta 
w ugrupowaniu batalionu.

System ognia w nocy przygotowano w ciągu dnia, jako że był to 
batalion pułku drugiego rzutu. Fakt ten wpłynął istotnie na zwięk­
szenie skuteczności porażenia ogniowego przeciwnika i ostatecznego 
załamania jego natarcia.
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Do oświetlania terenu zamierzano v/ykorzystać bomby lotnicze, 

HLZ-500, HLZ-1000, FLG-3000 oraz naboje sygnałowe 26 mrn, a także 
środki nocnego widzenia znajdujące si(̂  na wyposażeniu batalionu.
Ze v;zglc2du jednak na niski pułap chmur i gi^stą mgł«;̂  nie użyto 
środkóv/ lotniczych do oświetlenia terenu. Stosunkowo mało efektywne 
okazały si^ stosowane środki ośv7ietlające, z których najskuteczniej­
sze okazały si;̂  26 mm naboje sygnałowe.

Reasumując nowa struktura organizacyjna dyv/izji i pułku sprzyja 
organizowaniu i proY/adzeniu v;alki obronnej.
Istnieje możliwość tworzenia zgrupowań taktycznych posiadających 
większe rnożliv/osci ogniowe, manewrowe a także inżynieryjnej rozbu— 
dov;y terenu.
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